СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ
                           УВАЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
            ТАТАРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                        Р Е Ш Е Н И Е
/  Двадцать девятой  сессии  шестого созыва /

 от   30.05.2023                                                                                                    № 123

           О внесении изменений в Решение пятнадцатой сессии шестого созыва Совета депутатов Увальского сельсовета Татарского района Новосибирской области от 16.03.2022г. № 85 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Увальском сельсовете Татарского района Новосибирской области»
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 22.12.2020 № 120-ФЗ) Совет Депутатов Увальского сельсовета Татарского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
    1) Внести в  Решение пятнадцатой сессии шестого созыва Совета депутатов Увальского сельсовета Татарского района Новосибирской области от 16.03. 2022г. № 85 «Об утверждении Положения о  бюджетном процессе в Увальском сельсовете Татарского района Новосибирской области», (с изменениями внесенными решением сессии Совета депутатов Увальского сельсовета Татарского района Новосибирской области от 15.11.22 №100) следующие изменения:
1.1. В статье 9 пункт 3 п.п. 2 изложить в следующей редакции:
«цели, условия и порядок предоставления субсидий, а также результаты их предоставления»
1.2. В статье 9 пункт 3 п.п. 5 изложить в следующей редакции:
«положения об осуществлении в отношении получателей субсидий и лиц, указанных в пункте 4 настоящей статьи, проверок главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидии, соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их предоставления, а также проверок органами государственного (муниципального) финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 БК РФ.»
1.3. В статье 9 пункт 4 изложить в следующей редакции:
«При предоставлении указанных субсидий обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий и (или) в  муниципальные правовые акты, регулирующие их предоставление, и в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по данным договорам (соглашениям), является согласие является согласие соответственно получателей субсидий и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидий (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок, предусмотренных подпунктом 5 пункта 3 настоящей статьи».
1.4. В статье 9 пункт 5 изложить в следующей редакции:
«В местном бюджете могут предусматриваться бюджетные ассигнования на предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, являющимся стороной концессионных соглашений, а также юридическим лицам, являющимся стороной соглашений о муниципально-частном партнерстве. Указанные субсидии предоставляются в соответствии с условиями и сроками, предусмотренными концессионными соглашениями, заключенными в порядке, определенном законодательством Российской Федерации  о концессионных соглашениях.»
1.5.В статье 11 пункт 2  изложить в следующей редакции:
«Размер резервных фондов местных администраций устанавливается решениями о бюджете»
1.6.В статье 13 пункт 2 абзац 10 изложить в следующей редакции:
«в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году бюджета муниципального образования, отнесенного в соответствии с БК РФ к группе заемщиков с высоким или средним уровнем долговой устойчивости, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацем вторым настоящей части, используются в порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования, регулирующим бюджетные правоотношения;
в объеме превышения общей суммы заимствований муниципального образования, отнесенного в соответствии с Бюджетным Кодексом к группе заемщиков с низким уровнем долговой устойчивости, над общей суммой средств, направленных на финансирование дефицита местного бюджета, и объемов погашения долговых обязательств муниципального образования по итогам отчетного финансового года направляются в текущем финансовом году на осуществление выплат, сокращающих долговые обязательства муниципального образования»
1.7. В статье 14 пункт 3 п.п. 4 изложить в следующей редакции:
«объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий»
1.8.В статье 14 пункт 10 исключить.
1.9. В статье 15 пункт 3  изложить в следующей редакции:
«Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях финансирования дефицита бюджета местного бюджета, погашения долговых обязательств муниципального образования, пополнения в течение финансового года остатков средств на счетах местного бюджета»
1.10. В статье 15 п.8 изложить в следующей редакции:
«Объемы привлечения средств в бюджет Увальского сельсовета Татарского района Новосибирской области устанавливаются программами муниципальных внутренних и внешних заимствований Увальского сельсовета Татарского района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период, и общая сумма привлечения средств в соответствующем финансовом году не должна превышать общую сумму средств, направляемых на финансирование дефицита бюджета Увальского сельсовета Татарского района Новосибирской области, и объемов погашения долговых обязательств муниципального образования, за исключением объема не использованного на конец соответствующего года остатка бюджетного кредита, привлеченного на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов, утвержденных на соответствующий финансовый год решением Совета депутатов Увальского сельсовета Татарского района Новосибирской области о бюджете Увальского сельсовета Татарского района Новосибирской области»
1.11. В статье 17 п.1 абзац 2 изложить в следующей редакции:
«Информация о долговых обязательствах(за исключением обязательств муниципальным гарантиям) вносится в муниципальную долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего обязательства.
Информация о долговых обязательствах по муниципальным гарантиям вносится в муниципальную долговую книгу в течение пяти рабочих дней с момента получения сведений о фактическом возникновении (увеличении) или прекращении (уменьшении) обязательств принципала, обеспеченных муниципальной гарантией»
1.12. В статье 24 п.1 абзац 2 изложить в следующей редакции:
«осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета (за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом, операций, связанных с авансовым платежом, предусмотренным в отношении обязательных платежей правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации, операций, связанных с денежным залогом, предусмотренным правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании)»
1.13. В статье 24 п.2 абзац 1 изложить в следующей редакции:
«осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета (за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом, операций, связанных с авансовым платежом, предусмотренным в отношении обязательных платежей правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации, операций, связанных с денежным залогом, предусмотренным правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании) »
1.14. В статье 27 п.4 дополнить абзацем следующего содержания:
«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению»
1.15. В статье 52 п. 4 изложить в следующей редакции:
«Не использованные получателями бюджетных средств остатки бюджетных средств, находящиеся не на едином счете бюджета, не позднее двух последних рабочих дней текущего финансового года подлежат перечислению получателями бюджетных средств на единый счет бюджета, если иное не предусмотрено БК РФ»
1.16.  В статье 61 п. 1 абзац 3 изложить в следующей редакции:
«-контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, формирование доходов и осуществление расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации при управлении и распоряжении муниципальным имуществом и (или) его использовании, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета, муниципальных контрактов»

 2)Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
             3)  Опубликовать настоящее решение в газете «Увальский вестник», разместить на официальном сайте администрации Увальского сельсовета Татарского района Новосибирской области.

 Глава Увальского сельсовета
Татарского района Новосибирской области                                         А.П.Спешилов

Председатель Совета депутатов
Увальского сельсовета Татарского
района Новосибирской области                                                            С.Р.Максименко